UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den
Antverpiæ, M. DC. XLV.

De excessibus prælatorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

De excessibus prælatorum.

RESPONSVM I.

De exercitio pontificalium.

1. Non licet extra diocesis nisi ex consensu diocesis.

2. Ne quidem in loco exempto.

3. Sed si sit nullus diocesis licet.

4. Ne quidem viciniore nisi de licentia prælati loci.

5. Nec suffraganeo de functo Ordinario, nisi de licentia Capituli.

Episcopus in aliena diocesi cuiusvis privilegij pretextu pontificalia exercere non potest, nisi de Ordinarij loci expressa licentia; & in personas ei subiectas. Conc. Trid. s. 6. c. 5. non ergo sufficit autoritas Patriarchæ, vel Metropolitanæ, nec facultas Papæ generalis promovendi à quocumque. c. 11. s. 7. Trid. quo casu nec simplicem Ordinarij licentiam, sed vicariam subrogationem quidam exigi volunt, per illa verba, aut pro eo pontificalia exercente. quare nec in loco exempto pontificalia exercere licet. ne quidem ex consensu prælati exempti, nisi & ad sit Episcopi, intra cuius fines est locus exemptus. nisi sit nullius diocesis. quando neque viciniore Episcopus id potest. quamvis ibidem secularia ab eo visitari possint. ex c. 9. s. 24. Concilij Trid. eoque nec Episcopus in loco, qui nullius sit diocesis, semel in Concilio provinciali à prælato illius loci electus, utique ad effectum de quo in d. c. 9. extra quem nec viciniore; nec sic electo est inuito prælato facultas concessa. quare & suffraganeus, qui pro defuncto Episcopo pontificalia exercuit, cuius per mortem ea facultas expiravit, iam sine consensu Capituli pontificalia exercere non potest. nec, cum ex eius consensu, intra primū annum Ordines conferre. Trid. s. 7. c. 10. c. 10. s. 23. sed neque eam licentiam Episcopi vicarius dare potest, in vim commissionis generalis; cum hæc tam specialibus notis per canones communes, & Tridentinos insigniantur. Barbof. in Collect. DD. ad Conc. Trid. s. 6. c. 5.

Dixi, pretextu privilegij; quo nec Archi-Episcopus pontificalia potest exercere; sed ex iure communi pontificalia permittuntur Archiepiscopo visitanti. Clem. s. de priuil. c. romanus. de cens. in 6.

Quod autem aiant nec Nuntios in ecclesia Archiepiscopi sine eius licentia debere pontificalia exercere, citati à Barbof. ubi sup. n. 18. magis existimo honestatis causâ dici, nam ferè sunt cum facultate legati, qui est in sua provincia etiam Ordinarius. c. 2. de off. deleg. in 6. d. autem c. 5. loquitur de Episcopo in alterius diocesi existente. Legatus autem per totam suam provinciam non censetur esse in aliena diocesi; imò superat diocesanum. & propterea ubi concurrunt, debet diocesanus in illius præsentia induere mantelatum, & obscurare rochetum.

Pontificalia exercere inquit Concilium: quare satis problematica est quaestio an nec missam celebrare Episcopus in pontificalibus possit; utique cum mitra & baculo; & latè citat Diana p. 3. tract. 6. miscel. r. 36. utrimque auctores, & quia clementina 2. de priuil. celebrationem Pontificalem etiã tantum intra diocesim permittit, magis probabile est & missæ celebrationem d. c. 6. prohiberi. tamen verba Concilij de ordinibus singulariùs videantur loqui. cum adiungunt & ordinatos fore suspensos. non videtur tamen ubique quoad pœnam suspensionis ex sola celebratione esse certo vsu receptum. Sed & abbates pedo & mitra insigniti tantum in ecclesijs suis, seu pleno iure sibi subiectis, post sollempnem missam, aliaque diuina à se celebrata; populo sollempniter benedicere possunt. c. abbates. de priuil. in 6. alio cebrante ipsi id præstare non possunt, nec alibi; sed neque tunc sibi constituere cappellam, seu vti pontificalibus, siluius in Resol. p. 1. V. Abbas. IV.

Licet Archiepiscopo visitanti.

Et Nuncio in sua provincia.

An pontificaliter celebrare extra diocesis licet?

RES.

RESPONSVM II.

Vniti beneficij onera, vt ante, explenda.

Quaritur de sensu clausulae expressae in literis vniois monasterij A. anno 1560. factae Episcopatu B. volumus autem quod propter vnionem, annexionem, & incorporationem huiusmodi diuinus cultus, ac solitus monachorum & ministrorum numerus in d. monasterio nullatenus minuatur, sed eius & conuentus praedictorum congrue supportentur onera consueta.

1. Res transeunt cum suo onere.

Res manent transeuntque cum suis oneribus c. pastoralis. X. de decimis. neque fructus dicuntur, nisi deductis expensis. l. fructus. & ibi DD. D. sol. mat. l. 1. C. de fructib.

2. Onera vt ante ita post vnionem explenda.

Porro generalis haec clausula est in omnibus vnionibus, vt onera ante incumbentia non minus post illas explentur. c. exposuisti. X. de praeb. c. si propter. de rescript. in 6. c. praesenti. de off. ordinar. in 6. vt enim non intelliguntur bona nisi deducto onere: l. mulier. D. de iur. dot. ita & ordo charitatis incipit a seipso: c. si non licet. 23. q. 5. c. cum in officijs. X. de testam. nimis, inquit lex praes. C. de seruitut. & aq. durum est ex tuis praedijs aquae agmen, sitientibus agris tuis, ad aliorum usum vicinorum propagari. ideoque ab vnito beneficio non permittitur auferri, quod ad curam fabricae, & congruam religiosorum, & sufficientem sustentationem, & onera illius requiratur. c. de monachis. c. avaritia. c. exstirpanda. X. de praeb. ita remperat Innoc. III. in c. apostolica. X. de donat. vt cui tribuitur, competens subsidium conferat; & cui tollitur, damna grauiam non infligat. quo etiam minus alterentur fundatorum voluntates. quod non nisi inquit Concilium Trid. s. 22. c. 6. ex iusta & necessaria causa fieri debet. adeoque ea discretione, vt

3. Vnio vt alijs prodesse, ita alij nocere non debet.

cooperiendo vnum altare, non discoperiatur alterum, vt dici confuevit. sed illius necessitati prouideri debet de eo quod alteri superest. d. c. praesenti. & sic in vnionibus vnito ante omnia portio congrua referuatur: postea, inquit Rebuffus tract. cong. port. n. 103. Papa reliquit fructum donat, & vni, et ibi prosequitur.

Adeo quidem, vt & Concilium Trid. s. 23. c. 18. quamuis ad sanctissimam instituendum seminariorum causam permittit vniri, atque incorporari beneficiis simplicia, adiecit tamen clausulam, sine cultus diuini prauidicio, & in alio necessario casu s. 24. c. 15. ita tamen, inquit, vt tot superius, quae diuino cultui celebrando, ac dignitati ecclesiae commode valeant responderi. at hic solitum monachorum, multo magis taxatum, numerum minui vetat. siquidem taxatus numerus sine speciali Sedis apostolicae autoritate minui expressè prohibetur. c. cum accessissent. c. 21. ferrariensis. X. de cons.

Et singulariter quoad prouisionem Episcopatum s. 24. c. 13. aliqua fructuum accessione tenues vult augeri; non monasteria vniri, quae lessio habita quidem fuit an. 1563. & sic post bullam d. vnionis; attamen eius ratio, vtique, quo minus cultus diuinus minuatur, in ecclesia intentione explicanda, magnum momentum adferre debet.

Ad cultum autem diuinum ioprimis pertinet numerus religiosorum praesertim sacerdotum. dum fundatores amplas facultates contulerunt, vt a multis ingiter pro illis sacrificia, & preces diu noctuque offerrentur. quae indeterminata obligatio, cum arbitrio boni viri remissa intelligeretur, censenda est determinata esse, seruata certa facultatum, & numeri religiosorum proportione, cum anno 1301 inuenitur religiosorum numerus, praeter laicos, taxatus ad 39. a Capi.

Capitulo generali Cisterciensi, ac deinde an. 1305. ex præcepto Benedicti XII. vt & in contrario Concilium Trid. s. 25. c. 4. huiusmodi determinationem in Synodis, & Capitulis generalibus fieri voluit. & valde anxie procedit d. c. 4. in imminutione sacrificiorum, ac missarum: vt consequenter eodem respicere oporteat, dum aliquid agitur, ex quo sequi possit imminutio numeri sacerdotum: adeoque & sacrificiorum, & officij diuini. sed & clausula verba, volumus vt cultus diuinus, & salus monachorum numerus nullatenus minuat; quia clara sunt, nec per alia relaxantur; omnino sunt sequenda: nec potest ab eis recedi. l. non aliter. 69. D. de leg. 3. præsertim auctis non parum post d. an. 1301. & 1305. eiusdem monasterij facultibus. d. c. cum accessissent. d. c. M. ferrar.